quae bellicae laudis victoriaeque omnes gentes insignia et monumenta esse voluerunt cet. u. ö. u. es ist gewiss hier eben so passend, wenn Cicero eine Stelle anführt, in der Ennius den Scipio sich auf die Denkmale seiner oder der Römer Siege berufen lässt. Auch wenn man in der Stelle de or. III, 42, 167: die folgenden Worte „*Testes sunt campi Magni*“ mit dieser Stelle in Verbindung bringen will, so passt die Lesart der Handschriften nur um so besser. — Es ist übrigens P. Corn. Scipio Africanus maior.

107. *historiam*] vgl. I, 7, 25. Die Aenderung der Construction geht wohl erst mit *signum* an, weshalb auch eine grössere Interpunction als ein Komma am Platze sein dürfte. Ueber diese Art des Anacoluths Kr. § 672, b).

*villa Luculli*] Der Reichthum des Lucullus war fast sprüchwörtlich,

beres; ad corpus diceres pertinere —, sed ea, quae dixi, ad corpusne refers, an est aliquid, quod te sua sponte delectet? Aut pertinacissimus fueris, si perstiteris ad corpus ea, quae dixi, referre, aut deserueris totam Epicuri voluptatem, si negaveris. Quod vero a te disputatum est, maiores esse voluptates et dolores animi quam corporis, quia trium temporum particeps animus sit, corpore autem praesentia solum sentiantur, qui id probari potest, ut is, qui propter me aliquid gaudeat, plus quam ego ipse gaudeat? [Animo voluptas oritur propter voluptatem corporis, et maior est animi voluptas quam corporis; ita fit ut gratulator laetior sit quam is, cui gratulatur.] Sed, dum efficere vultis beatum sapientem, cum maximas animo voluptates percipiat omnibusque partibus maiores quam corpore, quid occurrat non videtis; animi enim dolores quoque percipiet omnibus partibus maiores quam corporis. Ita miser sit aliquando necesse est is, quem vos beatum semper vultis esse, nec vero id, dum omnia ad voluptatem doloremque referetis, efficietis unquam.

Qua re aliud aliquod, Torquate, hominis summum bonum reperiendum est; voluptatem bestiis concedamus, quibus vos de summo bono testibus uti soletis. Quid? si etiam bestiae multa faciunt, duce sua quaeque natura, partim indulenter

über seine Villa bei Tusculum vgl. de legg. III, 13, 30.

*perstiteris*] dies Verbum findet sich mit folg. Infin. bei C. nicht. Aehnlich jedoch *instat poscere*, Verr. III, 59, 136.

108. *quia trium temporum cet.*] vgl. I, 17, 55.

*ut — gaudeat*] „dass sich der mehr freuen soll“: s. zu c. 3, 6. Vgl. Tusc. III, 3, 5: Qui vero probari potest, ut sibi mederi animus non possit cet.

[*Animo* cet.] Die eingeklammerten Worte sind schon von Bremi für eine Einschlebung erkannt; es ist eine müssige Wiederholung; *gratulator* kommt sonst nirgends vor.

*occurrat*] vgl. I, 6, 19: cum illud occurreret.

Cap. XXXIII, 109—Ende. Schluss. Für die Menschen müsse es ein anderes höchstes Gut geben als die *voluptas*; selbst bei Thieren fände

man edlere Regungen als Triebfedern. Man könne nicht annehmen, dass der Weise, dass so viele grosse Männer um eines solchen Zweckes willen, so grosse Anstrengungen machten. Das ganze Leben würde in Verwirrung gebracht und alle Tugend hörte auf, wenn der epikureische Satz Geltung haben sollte.

109. *quibus — testibus*] vgl. I, 21, 71.

*indulenter*] „mit Hingebung.“ Die Ungefügigkeit der Stelle dürfte so ziemlich beseitigt sein, wenn „*ut in gignendo, in educando*“ als Beispiele nimmt, wozu auch das Asyndeton gut passt, u. dann noch ein *ut* (das nach dem vorhergehenden *ut* leicht aus Versehen ausgelassen sein kann) einschleibt, von dem *appareat* abhängig ist; das Fehlen von *esse* ist etwas hart. Zur Sache vgl. III, 19, 62. de nat. deor. II, 51, 129 u. zu § 110 vgl. das. c. 48, 125.

vel cum labore, ut in gignendo, in educando, ut per facile adpareat aliud quiddam iis propositum, non voluptatem; partim cursu et peragratione laetantur; congregatione aliae coetum quodam modo civitatis imitantur. Videmus in quodam volucrum genere non nulla indicia pietatis, cognitionem, memoriam; in multis etiam desideria videmus. Ergo in bestiis erunt secreta a voluptate humanarum quaedam simulacra virtutum, in ipsis hominibus virtus nisi voluptatis causa nulla erit? et homini, qui ceteris animantibus plurimum praestat, praecipui a natura nihil datum esse dicemus? Nos vero, si quidem in voluptate sunt omnia, longe multumque superamur a bestiis, quibus ipsa terra fundit ex sese pastus varios atque abundantis nihil laborantibus, nobis autem aut vix aut ne vix quidem suppetunt multo labore quaerentibus. Nec tamen ullo modo summum pecudis bonum et hominis idem mihi videri potest. Quid enim tanto opus est instrumento in optimis artibus comparandis, quid tanto concursu honestissimorum studiorum, tanto virtutum comitatu, si ea nullam ad aliam rem nisi ad voluptatem conquiruntur? Ut, si Xerxes, cum tantis classibus tantisque equestribus et pedestribus copiis, Hellesponto iuncto, Athone perfosso, maria ambulavisset, terram navigavisset, si, cum tanto impetu in Graeciam venisset, causam quis ex eo quaereret tantarum copiarum tantique belli, mel se auferre ex Hymetto voluisse diceret, certe sine causa videretur tanta conatus, sic nos sapientem plurimis et gravissimis artibus atque virtutibus instructum et ornatum non, ut illum, maria pedibus pergran-